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Następnie krótko podana jest historia portu i opisana jego rozbudowa. Z k olei 
w ym ienione są, w raz z dokładnym i danym i technicznym i, w szystk ie  urządzenia  
portowe, a w ięc .powierzchnie w odne, urządzenia przeładunkowe, m agazyny i p lace 
składow e, pow iązania kom unikacyjne itd. Przytoczona też jest sta tystyk a  przeładun
ków za szereg lat ubiegłych. Opis kończy w yliczen ie w szystkich  przedsiębiorstw , m a
jących sw ą siedzibę w  porcie. U zupełnienie opisu stanow ią liczne zdjęcia, a w  w ielu  
przypadkach rów nież plany i zdjęcia lotnicze całości urządzeń.

Inform ator jest przeznaczony przede w szystk im  dla przedsiębiorstw  handlo
w ych i przem ysłow ych i ma na celu zachęcenie ich do korzystania z żeglugi śród
lądow ej. W skazuje na to w ybór treści, jak i sam  tekst, reklam ujący zalety poszcze
gólnych portów. W każdym  opisie w skazuje się również, jakie zaplecze obsługuje 
dany port i przy użyciu jakich środków transportu najlepiej z n iego korzystać;. 
Obok tej strony handlow ej inform ator zaw iera jednak rów nież w ie le  w iadom ości 
przydatnych dla każdego, kto interesuje się życiem  gospodarczym  i geografią N ie
m iec zachodnich.

Teofil L i jew sk i

DEUTSCHE FORSCHUNGSGEMEINSCHAFT. Aufbau und Aufgaben.
3 A ufl. W iesbaden 1959 Franz Steiiner Verlag GmbH, 8°, s. 105, tabl. 3,
2 mapki.

W ydaw nictw o „Deutsche F orschungsgem einschaft” zaw ierające w iadom ości
o stanie i zam ierzeniach nauki zachodnioniem ieckiej było w  „Przeglądzie Zachodnim -’ 
już om aw ian e1. Na podstaw ie nowego w ydania tej publikacji pragniem y w ięc tu 
tylko zwrócić uw agę na najnow sze dane w  tym  zakresie.

W edług tych danych, liczba kom isji senackich pow iększyła s ię  w  ciągu roku
1957 w zgl. 1958 z 15 do 18. Przybyły m ianow icie następujące kom isje: 1) dla badań 
w yżyw ien ia  (Komm. f. Ernahrungsforschung),  2) dla w ydania  dzieł H egla  (Komm.  
f. Herausgabe der W erke Hege.ls), 3) dla badań w schodnich {Kom m. f. Ostforschung).  
Ostatnia, osobiście kierow ana przez prezydenta DFG, prof. dr Gerharda Hessa, 
zajm uje się  rozbudową tego kierunku badań ze szczególnym  uw zględnieniem  kszta ł
cenia młodej kadry naukow ej. Podw ydział tej kom isji zajm uje się sprowadzaniem  
rosyjskiej literatury fachow ej.

F inanse DFG nadal opierają się  na dotacjach rządu federalnego, rządów kra
jowych oraz stow arzyszenia St.iftverband fiir die Deutsche W irtschaft.

W prelim inarzach rządu federalnego od roku 1950 w iększe sum y są p rzew i
dziane dla DFG. W roku 1958 w yn osiły  one 17 m in m arek, w  tym  5 m in  m arek na 
w ydatk i zw yczajne i 12 min marek na  w ydatk i nadzw yczajne. Ponadto DFG o trzy 
mała od rządu federalnego w  latach 1956— 1958 następujące .sumy: raz — 37 m in, 
raz 59,6 m in i raz 20,3 m in marek, przeznaczone w  pierw szym  rzędzie na zakup, 
sprzętu, na w zm ocnienie funduszu rzeczowego w yższych uczelni oraz na realizację  
niektórych projektów  nadzw yczajnych.

Poszczególne rządy krajow e oraz senat B erlina zachodniego w  r. 1958 w p łaciły  
do kasy DFG 8,5 min marek. Subw encje S ti f tverba n du  w yn iosły  w  r, 1958 ogółem
5,0 m in marek. W sum ie w  r. 1958 DFG dysponow ała kw otą 52,8 m in marek.

Główne w ydatk i b y ły  przeznaczone na: pomoce rzeczowe, stypendia podróżnicze, 
pomoc drukarską, stypendia badaw cze i studia zagranicą, stypendia  urlopowe, 
stypendia dla profesorów  przyjezdnych i zagranicznych naukow ców  oraz doraźną 
pomoc dla bibliotek naukowych.

Udział poszczególnych grup fachow ych w  rozdysponow anych środkach finan
sow ych w  r. 1957 przedstaw iał się  następująco:

1 P a t r z  „ P rz e g lą d  Z a c h o d n i"  4/1958 s. 442—8.
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środki zw yczajne środki nadzw yczajne
nauki hum anistyczne 25% 7%

„ lekarskie 23°/o 15%
„ przyrodnicze 30% 42%
„ techniczne 9%  22% 

rolnictw o, leśnictw o,
w eterynaria  13% 14%

razem: 100% 100%

Przyznane stypendia  i pom oce rzeczowe w  r. 1957 w ynosiły:
program  zw yczajny program nadzw yczajny  

pomoce rzeczowe 76% 98%
stypendia  14% 1%
stypendia podróżnicze 4% 0%
pomoc drukarska 6% 1%

razem: 100% 100%

W r. 1957 Forschungsgemeinschaft  finansow ała następujące ekspedycje naukowe
i w iększe podnóże zagraniczne:

‘ Europa 110
A fryka 16
Azja przednia i środkowa 9
A ustralia  5
A m eryka Półn. 17

Płd. 8
razem: 165

ekspedycji i w iększych  podróży zagranicznych.

W r. 1957 DFG udzieliła  stypendiów  w szystk ich  kategorii, łącznie w  programie 
zw yczajnym  i nadzw yczajnym , w ed ług  następujących k las w ieku:

do 29 lat 133 stypendia
30—39 „ 151 
40—49 „ 22 
50—'59 „ 1 stypendium .

Z cyfr tych w ynika, że .nauka zachodnioniem iecka głów ny nacisk kładzie na 
przygotow ania m łodej kadry naukow ej, która też jest uprzyw ilejow ana w  przy
dziale stypendiów .

Na zakup m ikroskopów  elektronow ych DFG w ydała  następujące sumy:

1950 r. — 0,5 m in mk. 1951 r. — 0,4 m in mk.
1952 r. — 1,1 „ „ 1953 r. —  0,6 „ ,
1954 r. — 0,3 „ „ 1955 r. — 0,2 „ „
1956 r. —  1,8 „ „ 1957 r. — 1,5 „ „
1958 r. — 0,9 „ „

Na zakup mózgów elektronow ych DFG wydała:

1954 r. — 0,2 m in mk. 1955 r. —  0,3 min mk.
1956 r. — 0,8 „ „ 1957 r. —  6,8 „ „
1958 r. —  1,8 „ „
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Obecnie nauka zachodnioniem iecka dysponuje następującą ilością mózgów  
elektronow ych:

A. zakupione: m ałe —  6, średnie — 6
B. w ypożyczone: 3
C. zbudowane w e w łasn ym  zakresie: 6

Centrami budow y mózgów elektronow ych oraz szkolenia kadry ich obsługi 
obecnie są: Darm stadt, Hamburg oraz Hanower.

Jeżeli chodzi o badania w schodnie (Ostforschung), centralnym  ich ośrodkiem  
jest M onachium, a obok niego Berlin, G etynga, Ham burg, Kolonia oraz Marburg.

Bayerische S taa tsb ib l io tek  w  M onachium  sto i w  NRF na p ierw szym  m iejscu, 
jeżeli chodzi o grom adzenie piśm iennictw a z zakresu filo log ii i k u ltu ry  słow iańskiej, 
piśm iennictw a ogólnosłow iańskiego, rosyjskiego i radzieckiego, polskiego, czesko- 
słow ackiego oraz krajów  bałkańskich.

Deutsche Forschungsgemeinschaft  znajduje s ię  w  kontaktach w ym iennych  
z bibliotekam i całego praw ie św iata. Dane liczbow e w  zakresie w ym iany druków, 
w zajem nych darów, zakupów  itp. przedstaw iają się obecnie, jak następuje:

Europa 
A fryka
A zja przednia i środkowa 

„ w schodnia  
A ustralia  
N owa Zelandia 
A m eryka Półn. i  Srodk.

Płd.

Jak już podano w  poprzednim spraw ozdaniu, badania w schodu (Ostforschung) 
są  objęte programem nadzw yczajnym  (S ch w erp u n k tprog ra m m ), przy czym finanso
w an ie  poszczególnych nakreślonych zadań w yraźnie jest zastrzeżone ty lko  dla  
budżetu rządu federalnego.

Jeżeli chodzi o stan ilościow y członków DFG, to  nie u legł on od r. 1957 żadnym  
zmianom.

Deutsche Forschungsgemeinschaft ściśle w spółpracuje z tzw. Radą Naukową  
(W issenschaftsra t)2. W yraża s ię  to w  ten sposób, że liczni członkow ie prezydium , 
senatu  i zarządu .głównego DFG są rów nocześnie członkam i Rady N aukow ej, dalej, 
prezydent DFG należy do prezydium  tej rady i na odw rót, przew odniczący rady  
bierze udział w  posiedzeniach prezydium  DFG. W praktyce pow stanie Rady N au
kow ej jest równoznaczne z pow ołaniem  do życia nieoficjalnego federalnego m in i
sterstw a ośw iaty  i nauki w  postaci w ieloosobow ego kolegium .

DFG w ydaje nadal w łasne publikacje i  w  porównaniu ze spraw ozdaniem  
z r. 1957 liczba ich znacznie w zrosła. Publikacje w ychodzą w  trzech seriach:
1. „D enkschriften zur Lage der deutschen W issenschaft” (dotychczas 5 w yd aw n ictw  
głów nych), 2. „V eroffentlichungen der K om m issionen der Forschungsgem einschaft” 
(dotychczas 12 pozycji w ydaw niczych), oraz 3. „Sonstige V eróffentlichungen” (do
tychczas 13 pozycji w ydaw niczych) głów nych, przew ażnie dotyczących tzw . S ch w er
punktprogramm ).

Franciszek S zy m iczek

J P a t r z  n o ta :  M. S ., Z z a g a d n ie ń  p o l i ty k i  k u l tu r a ln e j  w  N R F , „ P rz e g lą d  Z a c h o d n i" ,  n r  2/1958 
s . 407—409.
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